
-\ I 

Ministero della Difesa 
Segretariato Generale della Difesa 

e Direzione Nazionale degli Armamenti 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° REPARTO - 103 DIVISIONE 

V ARIANTE ALLA RELAZIONE PRELIMINARE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER IL SIG. DIRETTORE N°OI0 IN DATA 22/05/2013 

ARGOMENTO: Fase. 13/10/0060 - Piano di ammodernamento della Forza da Sbarco -
Interim Solution - C4I - Acquisizione terminali satellitari mobili per la 
Forza da Sbarco -

Riferimenti: a) Fg. 21112/C/OP/9/SEGR del 22.03 .2013 dello Stato Maggiore Marina; 
b) Fg. 32701 /CIDSM/5/SEGR del 09.05 .2013 dello Stato Maggiore Marina; 
c) Fg. 37277/UFS del 24.05.2013 dello Stato Maggiore Marina 

CONSIDERATO CHE: 

successivamente all'autorizzazione concessa dalla S.V. con la Determinazione a Contrarre 

Nr.010 del 22/05/2013 : 

o lo Stato Maggiore Marina ha fatto pervenire un ulteriore Requisito Operativo (cfr 

riferimento c)) per l' approvvigionamento di sistemi satellitari, della stessa tipologia 

di quelli da acquisire per le esigenze della Brigata Marina San Marco (cfr riferimenti 

a) e b)) destinati al Gruppo Operativo Incursori; 

o il quadro normativo di riferimento è mutato in virtù dell'entrata in vigore del D.P.R. 

13 marzo 2013 n. 49 "Regolamento per la disciplina delle attività del Ministero della 

Difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari, a norma dell'articolo 4, 

comma1, del decreto legislativo 15 novembre 20 Il, n. 208, recante attuazione della 

direttiva 2009/81 /CE"; 

trattandosi di apparati satellitari destinati ad operare su segmenti spaziali riservati alle 

comunicazioni militari sussistono i requisiti per l' applicabilità del D.Lgs 15 novembre 2011 , 
n.208; 

è possibile far confluire le attività derivanti dai due distinti Requisiti Operativi in un unico 
Contratto; 



'( 

APPROVO 

le seguenti VARIANTI alla RELAZIONE PRELIMINARE E DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE N°OIO IN DATA 22/05/2013 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO. 

Nessuna variante da apportare. 

2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI. 

Sostituire con: 

a) Normativa di riferimento 

Per l'impresa in oggetto si applica il D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208. "Disciplina dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione 

della direttiva 2009/811CE". Trattandosi, infatti, di sistemi satellitari destinati ad operare su 

segmenti spaziali militari la presente impresa risulta essere compresa nell'ambito di applicazione 

del citato D.Lgs. 

b) Procedura da adottare 

La procedura individuata, per il soddisfacimento dell'esigenza di cui all'argomento, è la 

procedura negoziata con la Ditta SELEX-ES S.p.A., nella sua qualità di progetti sta e 

costruttrice degli apparati da acquisire e, pertanto, l'unica in possesso: 

della documentazione di progetto; 

della documentazione tecnica e costruttiva di base; 

delle strutture di supporto necessarie alla costruzione dei suddetti apparati; 

del personale progetti sta e tecnico specificamente preparato ed opportunamente 

addestrato. 

Per quanto sopra esposto ricorrono le condizioni per l'applicazione del D. Lgs 15 novembre 

2011, n. 208, art. 18 comma 2 lettera d) e quindi, la procedura negoziata con la Ditta SELEX-ES 

S.p.A., appare giustificata. 

3. PUBBLICITÀ. 

Nessuna variante da apportare. 

4. AGGIUDICAZIONE PER LOTTI SEPARATI. 

Nessuna variante da apportare. 



5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI. 

Nessuna variante da apportare. 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI. 

Nessuna variante da apportare. 

7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

Nessuna variante da apportare. 

8. ELEMENTI FINANZIARI. 

a. Impegno pluriennale. 

Nessuna variante da apportare. 

b.IVA. 

Nessuna variante da apportare. 

c. Variazione nel valore del patrimonio dello Stato. 

Nessuna variante da apportare. 

d. Richiesta CIG e Contributo a favore dell' Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici. 

Sostituire con: 

Trovando applicazione il D.Lgs 15 novembre 2011, n. 208 verrà richiesto lo SMART CIG. 

e. Individuazione del prezzo. 

Nessuna variante da apportare. 

9. DOCUMENTO PROGRAMMATICO DEL MINISTRO E COPERTURA FINANZIARIA. 

Nessuna variante da apportare. 

lO. PARERI. 

Nessuna variante da apportare. 



11. ALTRE. 

Nessuna variante da apportare. 

VISTO: 
ILC~ DEL3° 

(C.A. R"70 "'ss~arrio GIOI 
....-.::>~ o . 

Visto 
IL DIRETTORE 

quanto descritto nei punti da 1 a Il; 
il documento programmatico del Sig Ministro; 

Considerata 
la necessità di procedere all ' acquisizione di che trattasi; 

DECRETA 

DEL , A 10a DIVISIONE 
Z I 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il CV Gino MAZZEI, Direttore pro tempore della 10a Divisione di NAVARM, è 
"Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. lO D.lgs. 163/2006 

Roma, lì 


